ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6395/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
reinstalação  do  aparelho  de  ar-condicionado  da  sala  da  administração  do  Centro
Educacional  Professor  Cacildo  Romagnani,  localizado  na  rua  Aldo  Silva,  nº  159,  bairro
Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

O equipamento em questão foi retirado temporariamente devido a mudanças estruturais no ambiente, porém, até o
presente momento, não foi reinstalado, o que tem causado desconforto térmico aos profissionais que atuam na sala,
especialmente nos dias de calor intenso.
A sala da administração é um espaço essencial para o funcionamento da escola, abrigando atividades administrativas,
atendimento  a  pais,  alunos  e  servidores,  além  de  reuniões  internas.  Assim,  garantir  um  ambiente  climatizado  é
fundamental para o bom desempenho das funções e para o atendimento adequado à comunidade escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​